
sexta-feira, 12 de junho de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  6
VIGÊNCIA: 02/03/2009 à 01/06/2009
DATA DA ASSINATURA: 02/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivanise Coelho Gasparim.
END DO CONTRATADO E CEP: Rodovia Arthur Bernardes, nº 92, 
Bairro da Pratinha

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PubLICAçãO: 6478

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONTRATO: Nº 014/ 2009
PARTES: SETER X COOPERATIVA DE SERVIÇOS DOS 
PROFESSORES DO CEFET/PA – COOCEFET/PA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação da 
vigência
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação
DATA DA ASSINATURA: 20/05/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20/05/2009 à 30/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivanise Coelho Gasparim
END DO CONTRATADO E CEP: Av. Almirante Barroso, nº 946, 
Belém/PA
ADITIVOS ANTERIORES: 0

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PubLICAçãO: 6495

No do Termo aditivo: 4º
No do Contrato: 019/2005-MP/PA
Objeto do Contrato: Locação de equipamentos reprográficos 
(com material de consumo incluso, exceto papel) sem opção de 
compra.
Valor do Contrato Original: R$ 3.900,00 (três mil e novecentos 
reais) mensais.
Modalidade de Licitação: Convite nº. 007/2005-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa Carlos 
F. S. Maia – Tecnews.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência e 
reajuste de valor.
Valor do Aditamento: R$ 4.727,35 (quatro mil, setecentos e 
vinte e sete reais e trinta e cinco centavos).
Data de Assinatura: 10/06/2009.
Vigência do Aditamento: 14/06/2009 a 13/06/2010.
Dotação Orçamentária: -.
Fonte de Recurso: -.
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha.
Aditivos Anteriores: 1º TA (DOE: 21/06/06): Prorrogação do 
prazo de vigência; 2º TA (DOE: 11/06/07): Prorrogação do 
prazo de vigência e reajuste de valor (R$ 4.085,25); 3º TA 
(DOE: 19/06/08): Prorrogação do prazo de vigência e reajuste 
de valor (R$ 4.486,01).
Endereço do Contratado: Avenida Alcindo Cacela, nº3202, 
Cremação, CEP: 66.065-000, Belém-PA.

RESuMO DE PORTARIAS DA SGJ/TA - MAIO/2009
NúMERO DE PubLICAçãO: 6500

ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PúbLICO DO ESTADO

SubPROCuRADORIA-GERAL DE JuSTIçA
RESuMO DE PORTARIAS – MAIO 2009

PORTARIA Nº 932/2009-MP/SGJ-TA DE 4/5/2009
Nome:  KÁTIA JORDY FIGUEIREDO
Assunto: Autorização para participar do 6º Congresso Norte 
Nordeste de Psicologia, no período de 6 a 9/5/2009, nesta 
Capital.

PORTARIA Nº 933/2009-MP/SGJ-TA DE 4/5/2009
Nome:  JOZIMO AZEVEDO BOTELHO
Assunto: Alteração do período das férias estabelecidas em 4/5 a 
2/6/2009, para gozo no período de 8/5 a 6/6/2009.

PORTARIA Nº 934/2009-MP/SGJ-TA DE 4/5/2009
Nome:  JOSÉ GUILHERME DA ROCHA LOBATO
Assunto: Autorização para gozar férias, no período de 4/5 a 
2/6/2009.

PORTARIA Nº 935/2009-MP/SGJ-TA DE 4/5/2009
Nome:  JOSÉ FERREIRA DO NASCIMENTO JÚNIOR
Assunto: Antecipação das férias estabelecidas em 3/11 a 
2/12/2009, para gozo no período de 4/5 a 2/6/2009.

PORTARIA Nº 936/2009-MP/SGJ-TA DE 4/5/2009
Nome:  RAIMUNDO MILITÃO LISBOA DAS MERCÊS
Assunto: Antecipação das férias estabelecidas em 1° a 
30/7/2009, para gozo no período de 1° a 30/6/2009.

PORTARIA Nº 943/2009-MP/SGJ-TA DE 4/5/2009
Nome:  VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE
Assunto: Designação para exercer a função de Chefe do Serviço 
de Arquivo, durante a Licença-Prêmio da titular, Heloisa Helena 
Leal Vidal, no período de 4/5 a 2/6/2009.

PORTARIA Nº 948/2009-MP/SGJ-TA DE 4/5/2009
Nome:  ANA LÚCIA CREÃO AUGUSTO, DARLENE FERREIRA DE 
MATOS e CRISTINA BASTOS ALVES LINS
Assunto: Autorização para participarem da I Oficina de Direito 
Sanitário, no período de 4 a 6/5/2009, nesta Capital.

PORTARIA Nº 949/2009-MP/SGJ-TA DE 4/5/2009
Nome:  SHEYLA REGINA ABEN-ATHAR DE OLIVEIRA
Assunto: Autorização para participar do Curso de Oficina 
Doméstica e Familiar Contra a Mulher, nos dias 7 e 8/5/2009, 
nesta Capital.

PORTARIA Nº 950/2009-MP/SGJ-TA DE 4/5/2009
Nome:  SILVIA HELENA PAIVA LIMA
Assunto: Transferência das férias estabelecidas em 4/5 a 
2/6/2009, para gozo no período de 1° a 30/7/2009.

PORTARIA Nº 951/2009-MP/SGJ-TA DE 4/5/2009
Nome:  MÁRCIO ROBERTO DE SOUZA DAMASCENO
Assunto: Autorização para gozar férias, no período de 4 a 
20/5/2009.

PORTARIA Nº 952/2009-MP/SGJ-TA DE 4/5/2009
Nome:  ROSE ÂNGELA HILDA WANZELER DANTAS
Assunto: Autorização para gozar Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2004/2007, no período de 12/5 a 10/6/2009.

PORTARIA Nº 953/2009-MP/SGJ-TA DE 4/5/2009
Nome:  ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO
Assunto: Designação para responder pela Chefia da Divisão de 
Processos Criminais, durante o afastamento do Sr. Jorge Mário 
Dantas Bouth, no período de 4 a 8/5/2009.

PORTARIA Nº 955/2009-MP/SGJ-TA DE 4/5/2009
Nome: EXPEDITO WALTER DOS SANTOS NUNES
Assunto: Concessão de 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2003/2006, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 956/2009-MP/SGJ-TA DE 5/5/2009
Nome:  CLAYTON ANDRADE DIAS
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas em 4/5 a 2/6/2009, a serem gozadas oportunamente.

PORTARIA Nº 957/2009-MP/SGJ-TA DE 5/5/2009
Nome:  PEDRO GLEUCIANIO FARIAS MOREIRA
Assunto: Alteração das férias estabelecidas em 4/5 a 2/6/2009, 
para gozo no período de 19/5 a 17/6/2009.

PORTARIA Nº 963/2009-MP/SGJ-TA DE 5/5/2009
Nome:  ANIZE ELAINE DA SILVA MACHADO
Assunto: Concessão de 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2006/2009, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 964/2009-MP/SGJ-TA DE 5/5/2009
Nome:  ANA MARIA RODRIGUES BARATA
Assunto: Tornar Sem Efeito a PORTARIA Nº 732/2009-MP/
SGJ-TA, de 3/4/2009, que autorizou a servidora a gozar 
16 (dezesseis) dias restantes de férias, no período de 4 a 
19/5/2009.

PORTARIA Nº 965/2009-MP/SGJ-TA DE 5/5/2009
Nome:  RAIMUNDO MILITÃO LISBOA DAS MERCÊS
Assunto: Autorização para gozar Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2001/2004, no período de 1° a 30/7/2009.

PORTARIA Nº 966/2009-MP/SGJ-TA DE 6/5/2009
Nome:  JEREMIAS RODRIGUES DOS SANTOS
Assunto: Autorização para gozar férias, no período de 16 a 
30/6/2009.

PORTARIA Nº 967/2009-MP/SGJ-TA DE 6/5/2009
Nome:  NILZETE MARIA VILHENA DE ARAÚJO
Assunto: Autorização para participar do Curso:”A Organização 
da Proteção Social Básica no Sistema Único de Assistência 
Social”, no período de 5 a 7/5/2009, nesta Capital.

PORTARIA Nº 968/2009-MP/SGJ-TA DE 6/5/2009
Nome:  ALEXSANDRO DE SOUZA ALMEIDA
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das 
férias estabelecidas em 4/5 a 2/6/2009, a serem gozadas 
oportunamente.

PORTARIA Nº 970/2009-MP/SGJ-TA DE 6/5/2009
Nome:  CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
Assunto: Designação para exercer a função de Secretária da 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
durante o afastamento da titular Maisa Gaby Mutran Russo 
Bendelak, no período de 8 a 22/5/2009.

PORTARIA Nº 987/2009-MP/SGJ-TA DE 7/5/2009
Nome:  VIVIAN RAQUEL SARMENTO COSTA
Assunto: Antecipação das férias estabelecidas em 3/8 a 
1°/9/2009, para gozo no período de 1° a 30/6/2009.

PORTARIA Nº 988/2009-MP/SGJ-TA DE 7/5/2009
Nome:  EXPEDITO WALTER DOS SANTOS NUNES
Assunto: Antecipação das férias estabelecidas em 1° a 
30/7/2009, para gozo no período de 2/6 a 1/7/2009.

PORTARIA Nº 989/2009-MP/SGJ-TA DE 7/5/2009
Nome:  SÉRGIO DONISETE BANDEIRA BARROS
Assunto: Autorização para gozar Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2005/2008, no período de 1° a 30/8/2009.

PORTARIA Nº 990/2009-MP/SGJ-TA DE 7/5/2009
Nome:  JOSIELDO REIS DO NASCIMENTO
Assunto: Autorização para gozar Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2004/2007, no período de 11/5 a 9/6/2009.

PORTARIA Nº 991/2009-MP/SGJ-TA DE 8/5/2009
Nome:  MÁRCIO SARAIVA KALIFFE
Assunto: Concessão de 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2008/2009, e autorização para gozo no 
período de 28/5 a 26/6/2009.

PORTARIA Nº 992/2009-MP/SGJ-TA DE 8/5/2009
Nome:  MARCOS VINÍCIUS GUERRA FERREIRA
Assunto: Concessão de 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2008/2009, e autorização para gozo no 

período de 15/6 a 14/7/2009.
PORTARIA Nº 993/2009-MP/SGJ-TA DE 8/5/2009

Nome:  JULIETA MARIA AMORIM DANIN
Assunto: Autorização para gozar férias, no período de 11/5 a 
9/6/2009.

PORTARIA Nº 994/2009-MP/SGJ-TA DE 8/5/2009
Nome:  RODERICK DE SOUZA CANTUARIA
Assunto: Autorização para gozar férias, no período de 11/5 a 
9/6/2009.

PORTARIA Nº 995/2009-MP/SGJ-TA DE 8/5/2009
Nome:  MARIA LUCINEIDE BARBOSA MONTEIRO
Assunto: Autorização para gozar Licença Prêmio, referente ao 
triênio 1988/1991, no período de 3/8 a 1°/9/2009.

PORTARIA Nº 996/2009-MP/SGJ-TA DE 8/5/2009
Nome:  MÁRCIO JOSÉ SANTOS DA SILVA
Assunto: Designação para responder pela função de Chefe da 
Unidade de Apoio, durante as férias da titular, Suely do Socorro 
Braga de Sousa, no período de 11/5 a 09/6/2009.

PORTARIA Nº 997/2009-MP/SGJ-TA DE 8/5/2009
Nome:  RAQUELITA ATHIAS
Assunto: Autorização para participar, na qualidade 
de facilitadora, do Módulo III do Curso de extensão 
“Desenvolvimento de Capacidades de Planejamento e a Gestão 
Ambiental na Amazônia”, no período de 11 a 15/5/2009, nesta 
Capital.

PORTARIA Nº 998/2009-MP/SGJ-TA DE 8/5/2009
Nome:  LAUDIA MARIA DA PAIXÃO
Assunto: Autorização para participar da 46ª Semana do 
Assistente Social, no período de 13 a 15/5/2009, nesta Capital.

PORTARIA Nº 999/2009-MP/SGJ-TA DE 8/5/2009
Nome:  DAILMA DA SILVA MEDEIROS
Assunto: Concessão de 180 (cento e oitenta) dias de Licença-
Prêmio, referente aos triênios 1999/2002, 2002/2005 e 
2005/2008, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 1007/2009-MP/SGJ-TA DE 11/5/2009
Nome:  RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO, VALÉRIA NOGUEIRA 
DA SILVA e DARLENE FERREIRA DE MATOS COUTO
Assunto: Autorização para participarem do Curso de Violência 
Doméstica e Familiar Contra a Mulher, nos dias 7 e 8/5/2009, 
nesta Capital.

PORTARIA Nº 1008/2009-MP/SGJ-TA DE 11/5/2009
Nome:  OZENILDO BAIA DE SARGES
Assunto: Autorização para gozar Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2004/2007, no período de 13/5 a 11/6/2009.

PORTARIA Nº 1009/2009-MP/SGJ-TA DE 11/5/2009
Nome:  VALÉRIA NOGUEIRA DA SILVA
Assunto: Autorização para participar da I Oficina de Direito 
Sanitário, no período de 4 a 6/5/2009, nesta Capital.

PORTARIA Nº 1010/2009-MP/SGJ-TA DE 11/5/2009
Nome:  LAUDIA MARIA DA PAIXÃO
Assunto: Autorização para participar do Curso de Especialização 
em Psicologia Jurídica, no período de 10 a 16/5/2009, nesta 
Capital.

PORTARIA Nº 1011/2009-MP/SGJ-TA DE 11/5/2009
Nome:  BRUNO MARTINS MOUTINHO
Assunto: Transferência das férias estabelecidas em 1° a 
30/6/2009, para gozo no período de 1° a 30/9/2009.

PORTARIA Nº 1012/2009-MP/SGJ-TA DE 11/5/2009
Nome:  LEILA MARIA CAMPOS
Assunto: Autorização para gozar férias, no período de 25/5 a 23/6/2009.

PORTARIA Nº 1013/2009-MP/SGJ-TA DE 11/5/2009
Nome:  FÁBIO NATIVIDADE MARTINS
Assunto: Antecipação das férias estabelecidas em 1° a 
30/9/2009, para gozo no período de 1° a 30/6/2009.

PORTARIA Nº 1014/2009-MP/SGJ-TA DE 11/5/2009
Nome:  CLAUDIA MIRALHA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO
Assunto: Concessão de 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2006/2007, e autorização para gozo no 
período de 8/6 a 7/7/2009.

PORTARIA Nº 1017/2009-MP/SGJ-TA DE 12/5/2009
Nome:  FRANCY ROSA LEAL MENDES DA SILVA
Assunto: Concessão de 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2008/2009, e autorização para gozo no 
período de 1º a 30/6/2009.

PORTARIA Nº 1018/2009-MP/SGJ-TA DE 12/5/2009
Nome: ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES
Assunto: Alteração do termo inicial da Licença-Prêmio 
estabelecida em 11/5 a 09/6/2009, para 18/5 a 16/6/2009.

PORTARIA Nº 1019/2009-MP/SGJ-TA DE 12/5/2009
Nome:  SALOMÃO DONATO DE ARAÚJO NETO
Assunto: Designação para responder pela função gratificada de 
Chefe da Divisão de Arquitetura, durante a licença da titular, 
Cristina Maia Murrieta, no período de 1° a 15/05/2009.

PORTARIA Nº 1023/2009-MP/SGJ-TA DE 13/5/2009
Nome:  ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS
Assunto: Autorização para gozar 16 (dezesseis) dias restantes 
de férias, no período de 15 a 30/5/2009.

PORTARIA Nº 1024/2009-MP/SGJ-TA DE 13/5/2009
Nome:  ROSE ANNE CAMPELO DO NASCIMENTO
Assunto: Designação para exercer o cargo em comissão de 
Diretor do Departamento de Recursos Humanos, durante as 
férias da titular, Ana Christina Braga de Lemos, no período de 
15 a 30/5/2009.


